
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Ахтубинская, д. 6, г. Нижнекамск, 423570 Актубэ ур., 6 нчы йорт, Тубэн Кама шэИэре, 423570

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ТУБЭН КАМА МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
МЭГАРИФИДАРЭСЕ

Тел.: (8555) 47-30-37, факс: 47-30-25. E-mail: obraz.upr@tatar.ru, сайт: edu.tatar.ru/nkamsk/roo

ПРИКАЗ

от 2025 г. № 60

Об итогах Y региональной TED-конференции 
«Дети в теме. Мысли вслух»

Согласно приказу управления образования № 11 от 15.01.2025 г. «О проведении 
региональной TED-конференции «Дети в теме. Мысли вслух» в МБОУ 
«Многопрофильный лицей № 37» 4 февраля 2025 года прошла V региональная TED- 
конференция «Дети в теме. Мысли вслух» (далее Конференция), ориентированная на 
развитие коммуникативного, творческого и интеллектуального потенциала личности 
обучающихся и педагогов.

В Конференции приняли участие около 250 человек; это -  из дошкольных 
образовательных учреждений: № 90 «Подсолнушек», № 92 «Ладушки», № 93 
«Эллюки», № 97 «Кучтэнэч»; обучающиеся школ: № 2, № 7, № 10, № 15, № 19, 27, 29, 
36, «Татарстанский кадетский корпус»; гимназий: № 2, № 13, № 22, № 25, № 32, 
«Адымнар-Нижнекамск»; лицеев: № 14, № 35, № 37, № 38; студентов музыкального 
колледжа им. Салиха Сайдашева города Нижнекамска, а также обучающиеся и 
педагоги из образовательных организаций Республики Татарстан и Российской 
Федерации: «Гимназия № 8» Центр образования, «Лицей № 35 -  ОЦ «Галактика»» 
Приволжского района, «ЦДТ Танкодром», «Многопрофильный лицей имени Героя 
Советского Союза Г.К. Камалеева» г. Казань, «Лубянская средняя школа» Кукморского 
муниципального района, «Санаторная школа -  интернат» г. Вязники.

На основании протоколов экспертной комиссии

1. Утвердить список победителей, призеров, лауреатов Конференции и вручить 
им дипломы (Приложение № 1)

2. Наградить благодарственным письмом членов экспертной комиссии 
(Приложение № 2)

3. Вручить сертификаты за участие в организации мероприятия волонтёрам 
(Приложение № 3)

4. Объявить благодарность директору лицею № 37 Д.Д. Котляр за качественное 
проведение и высокий уровень организации Конференции.

5. Рекомендовать руководителям образовательных организаций поощрить 
педагогов, подготовивших победителей и призеров Конференции.

ПРИКАЗЫВАЮ:

mailto:obraz.upr@tatar.ru


6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 
начальника управления образования Петкову Э.А.

Начальник управления образования А.Х.Г арифуллин

Мухамадиева А.Г., 
47-30-39



Приложение № 1
1 площадка «Суперидея» (д/с и 1е классы)

№
Фамилия Имя
Отчество
участника

о о / с о ш
№ и
литер
класса

Название работы 
(прописать в 
кавычках)

Фамилия Имя Отчество 
научного руководителя 
(полностью)

Результат

1 Клюкин
Денис Сергеевич

МАДОУ «Детский сад 
№ 93 «Эллюки» НМР РТ

группа
№ 7 «Нахимичим» Малахова

Лариса Анатольевна 2 место

2 Елсуков
Илья Владимирович

МАДОУ «Детский сад 
№ 93 «Эллюки» НМР РТ

11
группа

«Не оставайся в 
стороне, береги 
животных»

Шафикова 
Альмира Мирасовна, 
Сабирзянова 
Ландыш Анваровна

3 место

3 Г абдрахманова 
Алия Ренатовна

МАДОУ «Детский сад 
№ 92 «Ладушки» НМР РТ

10
группа

«Зачем творить 
добро?»

Шаронова 
Асия Наилевна, 
Зайцева
Екатерина Николаевна

2 место

4 Абдрахманов 
Доминик Замилевич

МБДОУ «Детский сад 
№ 90 «Подсолнушек» 
НМР РТ

14
группа

«Наш дружок — 
творожок»

Ильина
Марина Михайловна, 
Торошина 
Рената Равильевна

3 место

5
Якушева
Анастасия
Андреевна

МБ ДОУ ЦРР «Детский 
сад общеразвивающего 
вида № 97 «Кучтэнэч»

11
группа

«Я буду 
ветеринаром»

Зиганшина 
Айгуль Сагитовна 1 место

6 Зайцева
Ярослава Евгеньевна

МБОУ
«Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ

1 Г «Иду в политику. 
Если я стану мэром»

Немтышкина 
Галина Анатольевна 3 место

7 Вахитова
Ясмина Ильдаровна

МБОУ «Лицей № 38» 
НМРРТ 1 Е «Дети в интернете» Селиверстова 

Наиля Ильясовна 3 место

8 Головешкина 
Арина Евгеньевна

МБОУ «Гимназия № 32» 
НМРРТ 1 В «Я создаю книгу» Поликарпова 

Юлия Владимировна 1 место

9 Ахметшин 
Ислам Риназович

МБОУ «Лицей № 38» 
НМРРТ 1 А

«Я вижу звёзды там, 
где другие видят 
потолок»

Сидорова
Альбина Сергеевна 2 место

10 Хабибуллин 
Амир Ильдарович

МБОУ
«Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ

1 А «Муравьи -  друзья 
или враги?» Хаметова Рамиля Раилевна 3 место



)  : ‘ ' ' )  : ' ..  )

11 Кирющева 
Алиса Андреевна

МБОУ «Гимназия № 32» 
НМРРТ 1 А

«Шахматы как 
модель реальной 
жизни»

Сазонова
Руфина Мунировна 3 место

12
Зайцева
София
Владимировна

МБОУ «Гимназия № 32» 
НМР РТ 1 А «Экология. Как 

помочь природе» Хаметова Рамиля Раилевна 3 место

2 площадка «Суперидея» (2е и Зи классы)

№
Фамилия Имя
Отчество
участника

сош
№ и
литер
класса

Название работы 
(прописать в 
кавычках)

Фамилия Имя Отчество 
научного руководителя 
(полностью)

Результат

1
Захарова
Елизавета
Васильевна

МБОУ
«Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ

2 Г «Моя мечта» Ахмадуллина 
Фируза Фаниловна

Лауреат

2 Шайхатдарова Айша
МБОУ
«Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ

2 В «Секреты памяти» Седышева 
Айгуль Фаритовна

Лауреат

3 Макаров
Сергей Валерьевич

МБОУ
«Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ

2 В
«Программирование 
для детей -  вред или 
польза?»

Седышева Айгуль 
Фаритовна, Макарова 
Эльвира Наилевна

Лауреат

4 Агашкина
Карина Альбертовна

МБОУ «СОШ № 33» 
НМРРТ 2Д «ЭКО макраме» Газизова Наталья Петровна 3 место

5 Ларионов 
Семён Викторович

МБОУ «Гимназия № 32» 
НМРРТ 2 А

«Как не стать 
жертвой телефонных 
мошенников»

Буреева Лариса Николаевна 2 место

6 Никифорова 
Мария Николаевна

МБОУ «Гимназия № 32» 
НМР РТ 2 А

«Детские игровые 
площадки -  
подарите детям 
радость»

Буреева
Лариса Николаевна 1 место

7 Чутаев Арслан
МБОУ
«Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ

2 В «Удивительный мир 
Лего»

Седышева 
Айгуль Фаритовна

Лауреат

8 Чипчиков 
Ранэль Эдуардович

МБОУ
«Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ

2 В «Спорт и здоровье» Седышева 
Айгуль Фаритовна

Лауреат



9
Савельев
Алексей
Владимирович

МБОУ
«Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ

ЗА
«Полезный перекус. 
А что выбираешь 
ты?»

Корноухова Светлана 
Васильевна, Савельева 
Алена Сергеевна

3 место

10 Сафонова 
Таисия Викторовна

МБОУ
«Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ

ЗЕ
«Если бы я стала
директором
школы...»

Бурмистрова 
Виктория Алексеевна

Лауреат

11 Яруллина 
Амира Ирековна

МБОУ
«Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ

ЗГ «Апельсин -  
интересный фрукт»

Валеева
Светлана Сергеевна 1 место

12
Глотов
Степан
Александрович

МБОУ «Гимназия № 32» 
НМРРТ ЗГ «Буллинг: говорим о 

проблеме вслух»
Норкина
Алла Владимировна 2 место

3 площадка «Суперидея» (3 и 4е классы)

№
Фамилия Имя
Отчество
участника

сош
№ и
литер
класса

Название работы 
(прописать в 
кавычках)

Фамилия Имя Отчество 
научного руководителя 
(полностью)

Результат

1 Г аляутдинов 
Азамат Дамирович

МБОУ
«Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ

ЗА
«Как повысить
мотивацию
школьника»

Корноухова 
Светлана Васильевна 1 место

2 Спиридонов 
Илья Николаевич

МБОУ
«Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ

ЗЕ «Если бы я управлял 
миром»

Бурмистрова 
Виктория Алексеевна 3 место

3 Калмыкова 
София Юрьевна

МБОУ
«Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ

ЗГ «Что такое счастье?» Валеева
Светлана Сергеевна 1 место

4 Чурашов
Дамир Денисович

МБОУ
«Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ

4 Г «Если б не было 
отметок»

Г алкина
Светлана Александровна Лауреат

5 Тетерина
Екатерина Игоревна

МБОУ
«Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ

4 Б «Зачем нужно 
учиться?»

Сотникова 
Ольга Степановна Лауреат

6 Гришин
Артём Максимович

МБОУ
«Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ

4 Б
«Как Ёлка стала 
символом Нового 
Года»

Г ришина Наталья 
Газинуровна, Сотникова 
Ольга Степановна

Лауреат



)  ) ) )

7 Вафина
Сабина Филюсовна

МБОУ
«Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ

4 Г «Легко ли быть 
учителем»

Галкина
Светлана Александровна 2 место

8 Зарипова Малика
МБОУ
«Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ

4 Г «Хочу стать 
ветеринаром»

Галкина
Светлана Александровна 3 место

9 Васильева 
Марьям Руслановна

МБОУ
«Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ

4 Б
«Девочка с 
разбитыми 
коленками»

Сотникова 
Ольга Степановна, 
Васильева 
Алевтина Павловна

2 место

10 Имамутдинов 
Тимур Тахирович

МБОУ «Лицей №38» 
НМРРТ 4Д

«Выбор здорового 
питания -  залог 
здорового будущего 
и долголетия»

Крылова Елена Викторовна
Миннапова
Магния Магсумовна Лауреат

4 площадка «Суперидея» (5е классы)

№
Фамилия Имя
Отчество
участника

сош
№ и
литер
класса

Название работы 
(прописать в 
кавычках)

Фамилия Имя Отчество 
научного руководителя 
(полностью)

Результат

1 Сенько
Таисия Викторовна

МБОУ
«Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ

5 А «Лошади -  восьмое 
чудо света» Комарова Анна Сергеевна Лауреат

2 Шафикова 
Изабелла Руслановна

МБОУ
«Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ

5 Б «Зачем нужна 
степень числа?»

Семенова Марина 
Валерьевна, Воловикова 
Татьяна Ивановна

Лауреат

3 Мустаева 
Арина Тимуровна

МБОУ
«Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ

5 Б
«Каково быть 
старшим ребенком в 
семье»

Шакирова 
Лейсан Фаиловна Лауреат

4
Наполова
Валентина
Сергеевна

МБОУ
«Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ

5 Б «Танцы — это 
жизнь!»

Шакирова 
Лейсан Фаиловна 1 место

5 Клипова
Екатерина Сергеевна

МБОУ
«Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ

5 Б «Музыка как 
состояние души»

Зиннурова 
Гузель Хазинуровна

1 место



)  > )  )

6 Петрова
Ильвина Леонидовна

МБОУ
«Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ

5 Б «Кибербуллинг» Зиннурова 
Гузель Хазинуровна Лауреат

7 Викторов 
Ратмир Павлович

МБОУ
«Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ

5 В «Параллельные
миры»

Чесакова Эльмира 
Михайловна,Г араева 
Зинфира Салимовна

3 место

8 Г аббасова Сабрина МБОУ «СОШ № 27» НМР 
РТ 5 «Витаминки для 

ума» Филиппова Н.Н. 2 место

9 Миргаязов 
Рияз Линарисович

МБОУ
«Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ

5Д «Кикбоксинг» Васильева 
Алевтина Павловна 3 место

10 Касимова Самира МБОУ «Гимназия № 32» 
НМРРТ 5

«Отношения с 
одноклассниками и 
буллинг»

Никитина К.С. 2 место

11 Г арифуллина 
Аэлита Ильнаровна

МБОУ «Лицей № 35» 
НМРРТ 5 В

«Влияние гаджетов 
на современных 
подростков»

Хафизова
Наталья Гурбазаровна Лауреат

12 Прудников 
Денис Юрьевич

МБОУ «СОШ № 15» НМР 
РТ 5 В

«Что я могу 
изменить, если стану 
депутатом, и как это 
повлияет на жизнь 
каждого»

Ефимова
Диляра Камилевна Лауреат

5 площадка «Cj/периден» (5е классы)

№
Фамилия Имя
Отчество
участника

СОШ
№ и
литер
класса

Название работы 
(прописать в 
кавычках)

Фамилия Имя Отчество 
научного руководителя 
(полностью)

Результат

1 Яфарова
Камилла Марсовна

МБОУ
«Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ

5 В «День рождения 
страха»

Гараева
Зинфира Салимовна, 
Чесакова
Эльмира Михайловна

3 место

2 Кабирова
Асель Зульфатовна

МБОУ «Лицей № 35» 
НМРРТ 5 В «Почему дети не 

хотят учиться?»
Хафизова
Наталья Гурбазаровна Лауреат



) ; ..... ' ■ -v ': )  ...  )  ...................... )

3 Вахитов
Радис Ренатович

МБОУ
«Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ

5 Б «Домашнее задание» Зиннурова 
Гузель Хазинуровна Лауреат

4 Шарифуллин 
Руслан Талгатович

МБОУ «СОШ№ 15» 
НМРРТ 5 Б «Если я стану 

депутатом»
Ефимова
Диляра Камилевна Лауреат

5

Байкеева
Ралина Руслановна, 
Мулюкова 
Лиана Алмазовна

МБОУ
«Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ

5Д
«Сбываются ли 
сказки?»

Усманова Рузиля 
Решитовна, Ханафиева 
Лейсан Файзехановна

Лауреат

6
Григорьева
Виктория
Евгеньевна

МБОУ «Лицей №35» 
НМРРТ 5 В

«Молодёжные 
субкультуры: 
хорошо это или 
плохо»

Хафизова
Наталья Гурбазаровна Лауреат

7 Калмыкова 
Мирослава Юрьевна

МБОУ
«Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ

5 Г

«Всегда ли можно 
верить своим 
глазам? Иллюзии в 
нашей жизни»

Комарова Анна Сергеевна 1 место

8 Яруллина 
Самира Ирековна

МБОУ
« Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ

5Д
«Адвент -  календарь 
ко дню защитника 
Отечества»

Усманова 
Рузиля Решитовна,
Г ильманова 
Ляйля Мукатдасовна

2 место

9 Кобзева 
Кира Сергеевна

МБОУ
«Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ

5 Б «Дорога домой»

Зиннурова
Гузель Хазинуровна
Николаева
Ирина Владимировна

Лауреат

10 Апатина
Дарья Алексеевна

МБОУ «Лицей № 35» 
НМРРТ 5 В

«Почему подростки 
курят электронные 
сигареты и как 
можно решить эту 
проблему?»

Хафизова
Наталья Гурбазаровна 3 место

6 площадка «Ощеридея» (6е классы)

№
Фамилия Имя
Отчество
участника

с о ш
№ и
литер
класса

Название работы 
(прописать в
кавычках)

Фамилия Имя Отчество 
научного руководителя 
(полностью)

Результат



) )

1
Ишелева
Валерия
Максимовна

МБОУ «Гимназия № 32» 
НМРРТ 6Г «Экзамены»

Юганова
Евгения Михайловна, 
Голубева
Светлана Викторовна

Лауреат

2
Сладков
Святослав
Александрович

МБОУ «Гимназия № 8» 
ЦО

6В

« Экономическая
эффективность
разведения
карликовых
африканских
ежиков»

Салюкова Юлия Ренатовна Лауреат

3 Ман ахова 
Дарья Андреевна

МБОУ
«Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ

6В

«Родословная семьи- 
связующее звено 
между прошлым и 
будущим»

Шамсутдинова 
Татьяна Викторовна Лауреат

4
Рюмина
Екатерина
Владимировна

МБОУ «Лицей № 38» 
НМРРТ 6 Б

«Отношения с 
одноклассниками и 
буллинг»

Ахметшина 
Алия Хуснулловна 3 место

5 Гильфанова 
Диана Ильнуровна

МБОУ «Гимназия № 32» 
НМРРТ 6Г

«Равноправие и
собственные
возможности»

Голубева Светлана 
Викторовна, Юганова 
Евгения Михайловна

Лауреат

6 Кандакова 
Елизавета Сергеевна

МБОУ «СОШ №10» 
НМРРТ 6 Б

«Переосмысление 
школьного 
образования: взгляд 
изнутри»

Фаттахова
Айсылу Искандаровна Лауреат

7 Суркова
Полина Юрьевна

МБОУ «СОШ №10» 
НМР РТ 6 Б

«Буллинг: взгляд 
сквозь призму 
сериала «Плакса»

Фаттахова
Айсылу Искандаровна Лауреат

8 Барабаш
Богдан Алексеевич

МБОУ
«Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ

6 А «Ардуино -  основа 
всей робототехники»

Рахов
Александр Алексеевич 2 место

9

Спиридонов 
Даниил Денисович 
Нуретдинов 
Нияз Рамилевич

МБОУ
«Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ

6В «Гигиена рук» Шамсутдинова Татьяна 
Викторовна Лауреат



)

10 Тухватуллина 
Лия Руслановна

МБОУ
«Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ

6 А «Юный Юдашкин»

Гараева
Зинфира Салимовна, 
Чесакова
Эльмира Михайловна

1 место

11 Шагидуллина 
Амина Ильдаровна

МБОУ
«Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ

6 Б «Где растет 
геспериди?»

Муратова
Елизавета Евгеньевна 3 место

7 площадка «Суперидея» (6е классы)

№
Фамилия Имя
Отчество
участника

сош
№ и
литер
класса

Название работы 
(прописать в 
кавычках)

Фамилия Имя Отчество 
научного руководителя 
(полностью)

Результат

1 Наймушина 
Екатерина Олеговна

МБОУ «Гимназия № 32» 
НМРРТ 6Г «Экология»

Юганова
Евгения Михайловна, 
Г олубева
Светлана Викторовна

3 место

2 Мельникова 
София Юрьевна

МБОУ «Гимназия № 32» 
НМРРТ 6Г «Экзамены»

Юганова Е 
вгения Михайловна,
Г олубева
Светлана Викторовна

Лауреат

3 Зайнуллина 
Самира Ришатовна

МБОУ «Лицей № 38» 
НМРРТ 6 Б

«Лайфхаки по 
изучению 
иностранных 
языков»

Ахметшина 
Алия Хуснулловна, 
Шайхутдинова 
Людмила Федоровна

Лауреат

4 Кандакова 
Елизавета Сергеевна

МБОУ «СОШ №10» 
НМРРТ 6 Б «Если я стану 

директором школы»
Фаттахова
Айсылу Искандаровна

Лауреат

5 Шабурова 
Алина Ринатовна

МБОУ «Гимназия № 32» 
НМРРТ 6Г

«Моя интерпретация
современного
искусства»

Юганова
Евгения Михайловна, 
Никитина
Кристина Сергеевна

2 место

6 Хаирова
Арина Маратовна

МБОУ «Гимназия № 32» 
НМРРТ 6Г «Любовь и дружба»

Юганова
Евгения Михайловна, 
Голубева
Светлана Викторовна

2 место



» » .............................)

7 Димитриев 
Андрей Николаевич

МБОУ
«Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ

6 Б «Зеркало и слова» Воловикова 
Татьяна Ивановна

Лауреат

8

Исмагилов Ярослав, 
Матавин Станислав, 
Нурмухаметов 
Адель

МБОУ
«Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ

6С

«Как повысить 
мотивацию 
школьника 
спортсмена»

Корноухова 
Светлана Васильевна 3 место

9
Корнетов
Сергей
Вячеславович

МБОУ «Лицей № 35 -  ОЦ 
«Галактика»» 
Приволжского района 
г. Казани

6К

«Современные 
технологии 
баскетбольных 
кроссовок и их 
влияние на 
физические 
возможности 
баскетболиста»

Хузиахметова 
Ирина Ильинична

Лауреат

10
Буренкова
Вероника
Евгеньевна

МБОУ
«Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ

6 Г «Бродячие
животные» Бижик Регина Рифнуровна Лауреат

11 Логинов
Иван Витальевич

МБОУ «Полилингвальная 
гимназия «Адымнар- 
Нижнекамск» НМР РТ

6 И
«Память, которую 
мы обязаны 
хранить»

Садриева
Гульназ Ильгизовна 1 место

8 площадка «Суперидея» (7е классы)

№
Фамилия Имя
Отчество
участника

сош
№ и 
литер
класс
а

Название работы 
(прописать в 
кавычках)

Фамилия Имя Отчество 
научного руководителя 
(полностью)

Результат

1 1 Дарьина
Мария Витальевна

МБОУ «Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ 7 Г «Надо помнить» Гришина

Наталья Газинуровна 2 место

2
Савельева
Анастасия
Владимировна

МБОУ «Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ 7 Г

«Что означает 
современный 
англоязычный 
сленг?»

Савельева Алена 
Сергеевна, Гришина 
Наталья Газинуровна

Лауреат



3 Гилазутдинов 
Самат Айратович

МБОУ «Полилингвальная 
гимназия «Адымнар- 
Нижнекамск» НМР РТ

7 В «Альцгеймердан 
ничек качарга?»

Зайдуллина 
Энже Фаизовна 1 место

4

Усманова 
Амина Айратовна, 
Кашапова 
Алия Алмазовна

МБОУ «Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ 7

«Снова в тренде.
Татарские
национальные
орнаменты для
культурных
модников»

Усманова 
Рузиля Решитовна, 
Гильму ллина 
Тулия Рашатовна

Лауреат

5 Хуснуллин 
Айнур Айдарович МБОУ «СОШ№ 7» НМР РТ 7 А «Есть ли будущее у 

библиотеки»

Салахутдинова 
Лилия Сабировна 1 место

6 Каюмова
Илюза Рустамовна

МБОУ «Гимназия-интернат 
№13» НМР РТ 7 А «Нейросети -  помощь 

или деградация?»
Загрутдинова 
Лилия Исхаковна Лауреат

7 Саитова
Динара Эдуардовна

МБОУ «Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ 1 В «Вернём физминутки 

на уроках»
Нуретдинов 
Артур Ильдарович Лауреат

8 Кузнецова 
Мария Алексеевна

МБОУ «СОШ № 2» НМР 
РТ 7 А

«Реконструкция
исторической
личности»

Мигранова 
Ольга Романовна 3 место

9 Талерчик Михаил МБОУ «СОШ №36» 
НМРРТ 7 «С чего начинается 

Родина?»
Валеева
Светлана Сергеевна Лауреат

10 Крисанова 
Ксения Алексеевна

МБОУ «Лицей № 35» 
НМРРТ 7 Б

«Буктрейлер -  ключ к
читательскому
сердцу»

Садыкова
Гульнар Шарифзяновна 2 место

11 Усманова 
Амира Алмазовна

МБОУ «Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ 7 А «Кружок шитья» Гришина

Наталья Газинуровна Лауреат

12 Карамова 
Риана Ильдаровна

МБОУ «Лицей № 35» 
НМРРТ 7 Б

«Как привлечь 
внимание
школьников к песням 
с поэтическим 
текстом»

Садыкова
Гульнар Шарифзяновна

3 место

13 Ганибаева 
Камиля Маратовна

МБОУ «Лицей № 35 -  ОЦ 
«Галактика»» 
Приволжского района 
г. Казани

7 Г

«Эффективность 
использования 
психотехнических 
упражнений в

Нагуманова 
Гульнара Уэловна Лауреат



> :  ' ' : ' )  : ' : т ...................)

развитии
когнитивных
способностей

_____________________________________________________ учащихся»__________ ________________________________________

9 площадка «Суперидея» (8е классы)

№
Фамилия Имя
Отчество
участника

сош

№ и 
литер 
класс 
а

Название работы 
(прописать в 
кавычках)

Фамилия Имя Отчество 
научного руководителя 
(полностью)

Результат

1 Проскурина 
Екатерина Петровна

МБОУ «СОШ № 29» 
НМРРТ 8 В

«Криминологическая
характеристика
преступности
несовершеннолетних»

Лутфуллин 
Рафаэль Руфикович 2 место

2 Штин
Таисия Романовна

МБОУ «Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ 8 Б «Цензура в 

литературе»
Охотникова 
Анжела Евгеньевна Лауреат

3 Гараева
Айгуль Ревалевна

МБОУ «Лицей № 35» 
НМРРТ 8 В

«Что такое школьный 
буллинг и как с ним 
бороться?»

Хафизова
Наталья Гурбазаровна Лауреат

4
Киселёва
Екатерина
Дмитревна

МБОУ «Лицей № 35» 
НМРРТ 8Д

«Проблемы
переходного
возраста»

Хафизова
Наталья Гурбазаровна 2 место

5 Подакова Полина, 
Мулюкова Аделя

МБОУ «Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ 8 В «Выбор профессий. 

Жаворонки и совы»
Савельева 
Алена Сергеевна Лауреат

6 Кашапова 
Леана Ильдаровна

МБОУ «Гимназия-интернат 
№ 13» НМР РТ 8 А «Мир моих книг» Загрутдинова 

Лилия Исхаковна 1 место

7 Гришин Егор 
Максимович

МБОУ «Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ 8 В

«Номофобия или 
зависимость от 
телефона»

Котляр Динара 
Дамировна, Гришина 
Наталья Газинуровна

1 место

8 Гильманова 
Наиля Маратовна

МБОУ «Полилингвальная 
гимназия «Адымнар- 
Нижнекамск» НМР РТ

8 В «Почему люди лгут?» Халиуллина 
Марина Вячеслвовна Лауреат

9 Агашкин
Артур Альбертович

МБОУ «Полилингвальная 
гимназия «Адымнар- 
Нижнекамск» НМР РТ

8 А «Искусственный 
интеллект для

Хатыпова
Евгения Александровна 2 место



)  ̂ .... ) ■. 5
изучающих 
английский язык»

10 Кадырова 
Айша Айратовна

МБОУ «Лицей № 35» 
НМРРТ 8Д

«Почему родители нас 
не понимают?»

Хафизова
Наталья Гурбазаровна 3 место

11 Усманова 
Алсу Алмазовна

МБОУ «СОШ № 29» 
НМР РТ 8 Б «Любовь и дружба» Бекжанова 

Эльвира Гаязовна Лауреат

12 Галимова 
Илиза Руслановна

МБОУ «Полилингвальная 
гимназия «Адымнар- 
Нижнекамск» НМР РТ

8 А

«Почему А. С. 
Пушкин -  первый 
гангста -  рэпер в мире 
или вневременность 
литературного 
творчества»

Магдеев
Шамиль Ильдарович Лауреат

13 Муллагазизова 
Азалия Ринатовна

МБОУ «СОШ № 29» 
НМРРТ 8 Б «Лидерство в школе» Бекжанова 

Эльвира Гаязовна Лауреат

14
Зайнутдинова
Амалия
Нуримановна

МБОУ «Гимназия № 32» 
НМРРТ 8 Б «Одноклассники и 

буллинг»
Г олубева
Светлана Викторовна 3 место

15 Ялалова
Самира Ранисовна

МБОУ «Полилингвальная 
гимназия «Адымнар- 
Нижнекамск» НМР РТ

8 А
«Картины Искандера 
Галиева: несерьезно о 
серьезном»

Магдеев
Шамиль Ильдарович Лауреат

16 Сабирьянов 
Рузаль Маратович

МБОУ «Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ 8 Б

«Тенденции развития 
компьютерной 
техники в России»

Рахова
Дарья Александровна Лауреат

17 Латыпов
Салих Русланович

МБОУ «Полилингвальная 
гимназия «Адымнар- 
Нижнекамск» НМР РТ

8 А
«Говорить о женщине, 
может только 
мужчина»

Магдеев
Шамиль Ильдарович 3 место

10 площадка «Суперидея» (9e классы)

№
Фамилия Имя
Отчество
участника

СОШ

№ и 
литер 
класс 
а

Название работы 
(прописать в 
кавычках)

Фамилия Имя Отчество 
научного руководителя 
(полностью)

Результат

1
Гайдулллин
Ярослав
Владимирович

МБОУ «Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ 9 Б

«Создание телеграмм 
-  бота на языке 
программирования

Хохлова
Надежда Николаевна, 
Семенова

2 место



Ульданов 
Рафиль Ниязович.

Python с
использованием баз 
данных SQL»

Марина Валерьевна

2

Г айфутдинов 
Инсаф Ниязович 
Камалов
Марат Русланович

МБОУ «Гимназия № 25» 
НМР РТ 9 Б

«Социальный капитал 
и взаимодействие 
разных профессий для 
новых достижений и 
выгоды»

Лукавченко 
Ксения Михайловна 2 место

3 Гимадиева 
Алина Фаилевна

МБОУ «Лицей № 14» 
НМР РТ 9 А

«Патриотизм сегодня 
-  это не просто 
модное слово, а 
глубокая 
необходимость»

Никитина
Людмила Александровна Лауреат

4 Шакирова 
Аделия Асхатовна

МБОУ «Гимназия № 22» 
НМРРТ 9 Г «Вторая жизнь 

крышечек и батареек»
Сергеевна
Ирина Владиленовна 1 место

5 Абунагимова 
Азалия Айнуровна

МБОУ «Гимназия-интернат 
№13» НМР РТ 9 Б «Страна под 

названием Интернат»
Загрутдинова 
Лилия Исхаковна Лауреат

6 Ибраева
Алсу Ильшатовна

МБОУ «Гимназия-интернат 
№13» НМР РТ 9 Б «Занятость

подростков»
Загрутдинова Лилия 
Исхаковна Лауреат

7 Хафизуллин 
Тимур Робертович

МБОУ «СОШ № 15» 
НМРРТ 9 А «Коррупция в России» Хакимова 

Регина Радиковна Лауреат

8 Магданурова
Ильдана

МБОУ «Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ 9 А «Уроки без скуки» Хазипова

Ильмира Нургалиевна 3 место

9 Салахова
Сафия Ильшатовна

МБОУ «Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ 9 Г

«Замена людей 
искусственньм 
интеллектом»

Неизвестная 
Светлана Николаевна 3 место

11 площадка «Суперидея» (10, Не классы)

№
Фамилия Имя
Отчество
участника

СОШ

№ и 
литер 
класс 
а

Название работы 
(прописать в 
кавычках)

Фамилия Имя Отчество 
научного руководителя 
(полностью)

Результат

1
Крутикова
Елизавета
Александровна

МБОУ «Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ 10 А «Как эффективно 

использовать Савельева Ольга Ивановна Лауреат



) ) ' > )
социальные сети в 
современном мире»

2 Зарипова
Алина Ильмировна

МБОУ «СОШ № 29» 
НМРРТ 10 Б

«Отношения с 
одноклассниками и 
буллинг»

Бекжанова 
Эльвира Гаязовна Лауреат

3 Рязапова
Айсылу Айратовна

МБОУ «СОШ № 2» 
НМРРТ 10 А

«Прокрастинация:
феномен
современности»

Мингазова 
Елена Викторовна 3 место

4 Фролова
Вероника Сергеевна

МБОУ «Лицей № 38» 
НМРРТ 10 А «Не один, но одинок» Давлаткиров 

Камиль Тагирович 3 место

5 Алексеева 
Евгения Алексеевна

МБОУ «СОШ № 15» 
НМРРТ 10 «Современное

искусство?»
Хакимова 
Регина Радиковна Лауреат

6
Кушниренко
Даниил
Александрович

МБОУ «Гимназия № 32» 
НМРРТ 10 А

«Иду в политику... 
Если я стану 
депутатом 
государственной 
думы»

Юганова
Евгения Михайловна Лауреат

7 Бабаева
София Фаридовна

МБОУ «Лицей № 38» 
НМРРТ 10 А «Вместе против 

травли»
Давлаткиров 
Камиль Тагирович Лауреат

8
Сарсадских
Артём
Александрович

МБОУ «Гимназия № 32» 
НМРРТ 10А

«Польза искусства для 
современного 
человека, или 
изобразительное 
искусство как путь к 
здоровью»

Юганова
Евгения Михайловна Лауреат

9 Приходько 
Виктория Сергеевна МБОУ «Гимназия № 8» ЦО 10 Б

«Головоногие 
моллюски разреза 
Большие Тарханы»

Сунгатулина 
Гузаль Марсовна Лауреат

10 Амирова
Амина Руслановна

НМК им. Салиха 
Сайдашева

1
курс

«Музыка и наши 
эмоции»

Вострухина 
Екатерина Андреевна, 
Чеусова Евгения Юрьевна

Лауреат

11 Бойко
Диана Антоновна

МБОУ «СОШ №36» 
НМР РТ 11 А «Китайский -  это 

легко»
Асанова
Лариса Викторовна 2 место

12 Коровина
Милана Максимовна

МБОУ «СОШ №7» 
НМРРТ 11 А «Экология — это 

тренд!»
Богданова
Айгуль Миннегалимовна 2 место



)) )

13 Кондрашина 
Яна Вячеславовна

МБОУ «СОШ № 15» 
НМР РТ 11 «Искусственный

интеллект»
Хакимова 
Регина Радиковна 1 место

14 Шулаев
Богдан Денисович

МБОУ «СОШ № 19» 
НМРРТ 11 А «Экзамены»

Харисова Лилия 
Шафигуловна, 
Хадиудлина 
Екатерина Юрьевна

Лауреат

12 площадка «Между нами химия»

№
Фамилия Имя
Отчество
участника

СОШ

№  И

литер
класс
а

Название работы 
(прописать в 
кавычках)

Фамилия Имя Отчество 
научного руководителя 
(полностью)

Результат

1 Вафина
Камилла Ильнаровна

МБОУ «СОШ № 36» 
НМРРТ 11 А

«Осознанное 
потребление. Как 
жить экологично и 
экономично»

Асанова
Лариса Викторовна 1 место

2 Ганиева
Диана Ильвировна

МБОУ «СОШ №7» 
НМРРТ 8 В «Камни» Ганиева

Гульназ Фанитовна Лауреат

3 Хайруллина 
Амалия Маратовна

МБОУ «СОШ № 7» 
НМРРТ 8 В

«Капсулы
ЭнергоБАД» Ганиева

Гульназ Фанитовна Лауреат

4 Гатауллин Амир МБОУ «Гимназия № 32» 
НМРРТ 9 Б

«Состояние 
воздушной среды 
некоторых районов 
Нижнекамска»

Давлетшина 
Вероника Васильевна, 
Волкова
Альфия Вазировна

1 место

5 Трошина
Полина Дмитриевна

МБОУ «Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ 9 Г

«Исследование 
фитонцидных свойств 
комнатных растений и 
их влияние на 
здоровье 
школьников»

Сычева
Кристина Алексеевна 2 место

6 Ахмадиев 
Тимур Ильдарович

МБОУ «СОШ № 7» 
НМРРТ 8 В

«Электрическая 
нефтяная насосная 
станция реактивной 
мощности»

Ахмадиев 
Эмир Ильдарович 2 место



7

Маннанова А 
мина Рустемовна, 
Гараева
Камила Радиковна

МБОУ «Г имназия-интернат 
№13» НМР РТ 9 Б

«Сон -  как
составляющая
здоровья»

Загрутдинова 
Лилия Исхаковна 3 место

8 Валиева
Рузиля Ильдаровна

МБОУ «Гимназия № 2» 
ИМ. Б. Урманче НМР РТ 10 Б

«Карпальный 
туннельный синдром. 
Работа за 
компьютером как 
фактор риска развития 
карпального 
туннельного 
синдрома»

Федулаева 
Гульназ Расимовна 3 место

9 Замураев
Роман Дмитриевич

МБУ ДО «ЦВР» НМР РТ, 
МБОУ «СОШ № 7» 
НМРРТ

11 А «Фильтр для отчистки 
воды Florida»

Г аниева Гульназ 
Фанитовна, Парастаева 
Светлана Фёдоровна

Лауреат

10 Ситдиков 
Айдар Рамзилевич

МБОУ «СОШ №10» 
НМРРТ 10 А

«Проверка срока 
годности — это еще 
не гарантия»

Якимкина
Нина Александровна Лауреат

11 Нарушева 
Дарья Сергеевна

МБОУ «СОШ № 27» 
НМРРТ 10

«Экологические 
проблемы водных 
ресурсов»

Ильясова
Лилия Адиулловна 3 место

12 Тимербаева 
Арина Альбертовна

МБОУ «СОШ № 15» 
НМРРТ 8 «Клик -  химия»

Хакимова 
Регина Радиковна Лауреат

13 Кивгазов
Эмиль Алексеевич

МБОУ «Гимназия № 32» 
НМРРТ 10 Б

«Анализ результатов 
исследования влияния 
табачного дыма и 
паров электронных 
сигарет на развитие 
аквариумных рыбок»

Давлетшина Вероника 
Васильевна, Валеева 
Елена Николаевна

1 место

14 Гусманова 
Карина Ильнуровна

МБОУ «Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ 9 А «Энергетик» Арсентьева 

Алина Марселевна Лауреат

15 Приходько 
Виктория Сергеевна

МБОУ «Гимназия № 8 
Центр образования», 
МБУДО «ЦДТ Танкодром»

9 В
«Г еологическая 
история южного 
Урала в ранее Перми

Сунгатуллина Гузаль 
Марсовна Лауреат



))  )

(на примере разреза 
мечетлино)»

16 Никифорова 
Карина Денисовна

МБОУ «Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ 10 А

«Исследование 
химического состава 
мармелада»

Арсентьева 
Алина Марселевна 2 место

13 площадка «Моё будущее» (1-4 классы)

№
Фамилия Имя
Отчество
участника

сош
№ и 
литер 
класс 
а

Название работы 
(прописать в 
кавычках)

Фамилия Имя Отчество 
научного руководителя 
(полностью)

Результат

1 Никитина 
Зарина Витальевна

МБОУ «Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ 4 Г

«Кто такой 
инспектор по делам 
несовершеннолет -
них?»

Галкина
Светлана Александровна

Лауреат

2 Зарипов
Риваль Рамилевич

МБОУ «Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ 1 Г

«Мое будущее в 
профессии. 
Археолог или 
палеонтолог?»

Немтышкина 
Галина Анатольевна

Лауреат

3 Бурдина Мария 
Андреевна

МБОУ «Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ 1 Г «Из увлечения в 

предприниматели»
Немтышкина 
Галина Анатольевна 3 место

4 Степанов 
Максим Юрьевич

МБОУ «СОШ №27» 
НМРРТ 2 Б

«Мое увлечение -  
моя профессия-мое 
будущее»

Панкова Лариса Евгеньевна Лауреат

5
Туганов
Арсений
Александрович

МБОУ «Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ 2 Г «Мечтаю стать 

машинистом»
Ахмадулина 
Фируза Фаниловна Лауреат

6 Ахмедшина 
Айша Рустамовна

МБОУ «Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ ЗА «Мой виртуальный 

музей!»
Корноухова 
Светлана Васильевна Лауреат

7 Фадеева
Ксения Артуровна

МБОУ «Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ 2 Г «Хочу стать 

известной певицей»
Ахмадуллина 
Фируза Фаниловна Лауреат

8 Аминова
Светлана Юрьевна

МБОУ «Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ 4 Б

«Моя будущая 
профессия — это 
воспитатель 
детского сада»

Сотникова 
Ольга Степановна 3 место



)) )

9 Бигашева 
Раяна Айратовна

МБОУ «Гимназия № 32» 
НМРРТ 4 Б

«Создаём
настоящее, думая о 
будущем»

Кожевникова 
Елена Александровна Лауреат

10
Князев
Тимофей
Максимович

МБОУ «Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ 4 Б «Я хочу быть 

суперпапа!»
Сотникова 
Ольга Степановна Лауреат

11 Мустаев
Эмиль Тимурович

МБОУ «Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ 2 Б

«Моя будущая
профессия:
футболист»

Соловьева 
Нелли Альфредовна Лауреат

12
Патрикеева
Эвелина
Михайловна

МБОУ «Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ 2 Б

«Моя будущая 
профессия -  
ветеринар»

Соловьева 
Нелли Альфредовна 1 место

13 Мингалиева 
Айсылу Раилевна

МБОУ «Гимназия № 32» 
НМР РТ 2 А

«Парикмахер -
профессия
будущего»

Буреева Лариса Николаевна 2 место

14 Абдрашитов 
Румиль Ильдарович

МБОУ «Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ ЗВ

«Если я стану 
учителем 
математики в 
старших классах»

Сальлева Татьяна Ивановна Лауреат

14 площадка «Моё будущее» (5-6 классы)

№
Фамилия Имя
Отчество
участника

сош
№  И

литер
класс
а

Название работы 
(прописать в 
кавычках)

Фамилия Имя Отчество 
научного руководителя 
(полностью)

Результат

1
Коткова
София Степановна

МБОУ «Лицей № 38» 
НМРРТ 5 А

«На пути к 
профессии 
дизайнера»

Коткова
Ксения Александровна 3 место

2 Абдульманова 
Сабрина Ленаровна

МБОУ «Лицей № 38» 
НМРРТ 5 Б

«Моё увлечение
иностранными
языками»

Дормидонтова 
Роза Шамилевна 3 место

3
Кутнякова
Мираслава
Владиславовна

МБОУ «СОШ №36» 
НМРРТ 5 А «Дизайн интерьера с 

нуля» Ильина Алёна Олеговна Лауреат



)

4

Восканян
Ани Александровна, 
Мещеряков 
Максим Игоревич

МБОУ «Лицей № 38» 
НМРРТ 5Д

«Мечта -  это 
путеводная звезда 
нашей жизни, 
освещающая 
смыслом каждый 
прожитый день»

Нуриахметова 
Римма Закиряновна Лауреат

5 Шумилова 
Мария Алексеевна

МБОУ «Гимназия № 32» 
НМРРТ 5Д

«Мое увлечение -  
моя профессия -  мое 
будущее»

Голубева
Светлана Викторовна Лауреат

6 Федорова 
Алиса Павловна

МБОУ «Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ 5 Б «Интернет -  друг 

или враг»

Федорова Анастасия 
Михайловна, Зиннурова 
Гузель Хазинуровна

1 место

7 Г абдрахманова 
Аделя Ильнаровна

МБОУ «Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ 5 Б «Моё будущее» Зиннуровна 

Гузель Хазинуровна Лауреат

8 Чернобровкин 
Артём Николаевич

МБОУ «Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ 5 Б «Мое увлечение- 

путь к мечте»
Зиннурова 
Гузель Хазинуровна Лауреат

9 Ахмадуллин 
Амирхан Дамирович

МБОУ «Гимназия № 32» 
НМР РТ 6 А «Школьный театр» Дергачева 

Елена Николаевна 2 место

10 Закирова
Ралина Рустемовна

МБОУ «Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ 6Г

«Влияние культуры 
на мировоззрение 
молодёжь»

Бижик Регина 
Рифнуровна Лауреат

11 Матросова 
Виктория Олеговна

МБОУ «Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ 6В

«Влияние
классического танца 
на современную 
хореографию: 
Переплетение 
традиций и 
новизны»

Бижик Регина Рифнуровна, 
Г араева
Зинфира Салимовна

Лауреат

12 Вагизов Нияз, 
Нестеров Даниил

МБОУ «Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ 6С «Музей моего отца — 

мой музей»
Корноухова 
Светлана Васильевна Лауреат

13 Сафина Амина 
Динуровна

МБОУ «Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ 6Г

«Почему зарплата 
понижается, а 
квартплата 
повышается»

Бижик Регина Рифнуровна Лауреат



15 площадка «Моё будущее» (7-11 классы)

№
Фамилия Имя
Отчество
участника

сош
№ и 
литер 
класс 
а

Название работы 
(прописать в 
кавычках)

Фамилия Имя Отчество 
научного руководителя 
(полностью)

Результат

1 Хамаев
Радмир Рунарович

МБОУ «Гимназия № 32» 
НМРРТ 9 Г

«Мои жизненные 
планы и
профессиональная
карьера»

Никитина
Кристина Сергеевна Лауреат

2 Ибушев
Максим Андреевич

МБОУ «Гимназия № 32» 
НМРРТ 8 В

«Мои жизненные 
планы моя 
профессия»

Никитина
Кристина Сергеевна Лауреат

3 Галлямова 
Милана Робертовна

МБОУ «СОШ №36» 
НМРРТ 9 Г «Семь раз отмерь, 

один раз отрежь»
Григорьева 
Ульяна Николаевна 2 место

4

Г анибаева 
Камиля Маратовна 
Дмитриева 
Алина Алексеевна

МБОУ «Лицей № 35 -  ОЦ 
«Галактика»» 
Приволжского района 
г. Казани

7 Г
«Изучаем географию 
по спортивным 
стадионам»

Князькина Елена Павловна Лауреат

5 Шайдуллин Равиль МБОУ «Гимназия № 32» 
НМРРТ 10 Б «Гуманная 

профессия -  врач»

Давлетшина Вероника 
Васильевна, Вплеева 
Елена Николаевна

3 место

6 Кашапова 
Карина Ильдаровна

МБОУ «Гимназия-интернат 
№13» НМР РТ 8А «Китайский, чтобы 

стать успешной»
Загрутдинова 
Лилия Исхаковна Лауреат

7 Родионов
Александр Олегович

МБОУ «СОШ №36» 
НМРРТ 9 А

«Мое будущее в 
профессии Белый 
хакер»

Паньеева
Татьяна Николаевна 1 место

8 Позднякова Елена 
Александровна

МБОУ «Гимназия № 32» 
НМРРТ 10 А

«Реализация 
творческого 
потенциала в 
Нижнекамске»

Пузикова Ольга Сергеевна 3 место

9 Карбонова 
Ксения Андреевна

МБОУ «СОШ № 36» 
НМРРТ 9 Г

«Моя будущая 
профессия — 
юрист»

Пантелеева 
Татьяна Николаевна Лауреат

10 Нургалеева 
Амина Линаровна

МБОУ «Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ 9 А «Правильный

выбор» Хазипова И. Н. Лауреат



)  ■ )  ' ■ -  : )  ■ ................. ........  .)

11 Смышляев 
Роман Ильич

МБОУ «Гимназия № 32» 
НМРРТ 8 Г

«Мои жизненные 
планы и
профессиональная
карьера.
Предприниматель -  
ство»

Давлетшина 
Вероника Васильевна Лауреат

12 Палева
Диана Эдуардовна

МБОУ «Лицей № 38» 
НМРРТ 7 Б

«Стоит ли отдавать 
ребёнка в
музыкальную школу 
и почему?»

Базилевских Наталья 
Александровна Лауреат

16 площадка «Твори добро» (1-5 классы)

№
Фамилия Имя
Отчество
участника

сош
№ и 
литер 
класс 
а

Название работы 
(прописать в 
кавычках)

Фамилия Имя Отчество 
научного руководителя 
(полностью)

Результат

1
Беченков
Данила
Александрович

МБОУ «СОШ № 36» 
НМРРТ 5 Ж «Дорогою добра» Султанова 

Илиза Алмазовна Лауреат

2 Атукова
Алина Маратовна

МБОУ «Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ 4 Г

«Действительно ли 
так смешно, когда 
кому-то больно?»

Г алкина
Светлана Александровна Лауреат

3 Гасайниев 
Роман Захарович

МБОУ «Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ 4 Г

«Благодарность 
открывает все 
двери»

Галкина
Светлана Александровна 3 место

4 Кутлугильдин 
Надим Риналович

МБОУ «Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ 4 Б

«Что полезного я 
могу сделать для 
своё любимой 
Отчизны?»

Сотникова 
Ольга Степановна Лауреат

5 Ташкина
София Михайловна

МБОУ «Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ 5 В «Учитель

математики»
Бликина
Валерия Владиславовна 3 место

6 Бронникова 
Светлана Сергеевна

МБОУ «Многопрофильный 
лицей имени Героя 
Советского Союза Г.К. 
Камалеева» г. Казань

зд «Доброта нужна 
всем людям»

Насырова
Екатерина Анатольевна Лауреат



)  .............  " ■ ) )  )

7 Ишбулдин 
Тагир Азатович

МБОУ «Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ 4 Б «Твори добро и мир 

станет лучше»
Сотникова 
Ольга Степановна 1 место

8 Юнусов
Айнур Наилевич

МБОУ «Гимназия № 32» 
НМР РТ 1 Г «Твори добро 

другим во благо»
Макушева 
Эльвира Рафкатовна Лауреат

9 Сбитнева 
Нелли Витальевна

МБОУ «Гимназия № 32» 
НМРРТ 4 Б «Добро в сердце и 

поступках»
Кожевникова 
Елена Александровна 2 место

10 Разетдинова Камиля 
Руслановна

МБОУ «Гимназия № 32» 
НМР РТ 5Д «Не зависит доброта 

от роста»
Голубева
Светлана Викторовна Лауреат

11 Штин Стефания 
Романовна

МБОУ «Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ 4 А «Пластик, как еда» Федорова

Анастасия Михайловна Лауреат

12 Константинова 
Дарья Дмитриевна

МБОУ «Гимназия № 32» 
НМРРТ 2 Г

«Твори добро -  
сказочный театр на 
ладошке»

Саушева
Наталья Николаевна 2 место

13 Исламхузина 
Самира Ильназовна

МБОУ «Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ 5 А «Зеленый патруль» Комарова 

Анна Сергеевна Лауреат

14
Махмутова
Виктория
Васильевна

МБОУ «Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ 5 Б «Как не попасть в 

руки мошенникам»
Зиннурова 
Гузель Хазинуровна Лауреат

15 Нигматуллина
Марьям

МБОУ «Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ 5 Б «Пластик в нашей 

жизни»
Зиннурова 
Гузель Хазинуровна Лауреат

16 Ибрагимов 
Амир Азатович

МБОУ «Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ 5 Б «Шоколад -  вред 

или польза»
Зиннурова 
Гузель Хазинуровна Лауреат

17 площадка «Твори добро» (6-11 классы)

№
Фамилия Имя
Отчество
участника

сош
№ и 
литер 
класс 
а

Название работы 
(прописать в 
кавычках)

Фамилия Имя Отчество 
научного руководителя 
(полностью)

Результат

1 Сабанаева 
Марта Артуровна

МБОУ «Лицей № 38» 
НМРРТ 6 Б «Доброта» Ахметшина 

Алия Хуснуловна Лауреат

2 Толстова
Арина Васильевна

МБОУ «СОШ № 10» 
НМРРТ 6 Б «Добрым быть 

совсем не просто»
Фатахова
Айсылу Искондаровна Лауреат

3 Кадыров Камиль, 
Калимов Ильмир

МБОУ «Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ 6С «Добрые отходы» Корноухова 

Светлана Васильевна 2 место



) )  .............  '' ' )  ' ..-  )

4 Куркова
Дарья Алексеевна

МБОУ «Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ 6 А «Волонтером быть 

круто»

Гирфанова 
Эндже Альфисовна 3 место

5 Цыганова
Анастасия Олеговна

МБОУ «Лицей № 38» 
НМР РТ 9 А «Иппотерапия -  моя 

мечта» Маслова Ирина Евгеньевна Лауреат

6 Г иниятуллин 
Вильдан Радикович

ГБОУ «Татарстанский 
кадетский корпус 
Приволжского 
федерального округа имени 
Героя Советского Союза 
Г ани Сафиуллина»
НМРРТ

9 Б «Твори добро 
другим во благо» Шакурова Алия Равилевна 3 место

7 Шайхисламова 
Диана Азатовна

МБОУ «СОШ № 15» 
НМРРТ 9 А

«Сила маленьких 
действий: как 
каждый из нас 
может изменить 
мир»

Хакимова 
Регина Радиковна Лауреат

8 Буканин 
Илья Сергеевич

МБОУ «Гимназия № 32» 
НМРРТ 7Д

«Твори добро во 
благо другим»

Бакеева
Альбина Ринатовна 2 место

9 Разетдинова 
Рузиля Руслановна

МБОУ «Гимназия № 32» 
НМРРТ 11 Б Твори добро другим 

во благо»
Бадуртдинова 
Гулынат Ханафиевна Лауреат

10 Кагарманов 
Арсений Тимурович

МБОУ «Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ 7 Г «Волонтерство как 

норма жизни»
Гирфанова 
Эндже Альфисовна 1 место

11 Леванов Матвей, 
Хайруллин Султан

МБОУ «Многопрофильный 
лицей № 37» НМР РТ 6С «Наша газета» Корноухова 

Светлана Васильевна Лауреат

12 Эгамбердиев 
Мурат Ильдарович

МБОУ «СОШ № 29» НМР 
РТ 9 Е «Альтернативная

энергия»
Бекжанова 
Эльвира Гаязовна Лауреат

18 площадка «Учебное сотрудничество»

№ Фамилия Имя Отчество 
участника СОШ Название работы (прописать в 

кавычках) Результат

1
Савельева Алена Сергеевна,
Лаврентьева
Гюзелия Флеровна

МБОУ «Многопрофильный лицей 
№ 37» НМР РТ 
МБОУ «Лубянская средняя 
школа» КМР РТ

«Лайфхаки в работе педагога» Лауреат



)  )  ' )  ■■■■■■■ )

2 Лукавченко 
Ксения Михайловна МБОУ «Гимназия № 25» НМР РТ «Учителя как наставники: развитие 

навыков лидерства у детей» Лауреат

3 Неизвестная 
Светлана Николаевна

МБОУ «Многопрофильный лицей 
№ 37» НМР РТ

«Таймменеджмент многодетной мамы» 
или «Муж, дети, дом, увлечения, 
романтика -  как всё успеть и не загнаться»

Лауреат

4 Гайнутдинова 
Зульфия Раифовна Центр Профориентации «Современные методы профориентации» 2 место

5 Исаева
Екатерина Александровна

МБОУ «Многопрофильный лицей 
№ 37» НМР РТ

«Как справиться с проблемой детского 
депрессивного состояния, буллинга и 
увеличения психических заболеваний 
среди школьников?»

Лауреат

6
Борзова
Любовь Владимировна 
Носова Дарья Сергеевна

МБОУ «СОШ № 36» НМР РТ «За три минуты к сердцу учеников» Лауреат

7 Фаттахова
Айсылу Искандаровна МБОУ «СОШ № 10» НМР РТ «Учитель в тренде. Каким должен быть 

современный учитель» Лауреат

8
Князькина Елена Павловна, 
Николаева
Ирина Владимировна

МБОУ «Лицей № 35 -  ОЦ 
«Галактика»» Приволжского 
района г. Казани
МБОУ «Многопрофильный лицей 
№ 37» НМР РТ

«Работа со СПИЛС -  КАРТОЙ как 
инновационная форма развития образного 
географического мышления учащихся» На 
примере спиле -карты Татарстана»

1 место

9
Макарова Эльвира Наилевна,
Охотникова
Анжела Евгеньевна

МБОУ «Многопрофильный лицей 
№ 37» НМР РТ

«Профориентационный маршрут 
школьника» 2 место

10 Загрутдинова 
Лилия Исхаковна

МБОУ «Гимназия-интернат № 13» 
НМРРТ

«Кружок журналистики помогает освоить 
основы 5 профессий» 3 место

11 Зимина Равия Абдулловна

ГКОУ ВО «Санаторная школа- 
интернат г Вязники для детей, 
нуждающихся в длительном 
лечении»

«Роль воспитателя школы интерната в 
формировании умении сотрудничества у 
подростков»

2 место

12 Васильева 
Алевтина Павловна

МБОУ «Многопрофильный лицей 
№ 37» НМР РТ

«Развиваем эмоциональный интеллект у 
ребенка» 3 место



19 площадка (Социальный ролик)
Фамилия Имя
Отчество
участника

СОШ
№ и
литер
класса

Название работы 
(прописать в 
кавычках)

Фамилия Имя Отчество 
научного руководителя 
(полностью)

Работа Результат

1
Пермякова
Виктория
Андреевна

МБОУ 
«Гимназия 
№ 25» НМР 
РТ

5 Рай под ногами 
матерей

Варганова
Юлия Валентиновна

https://disk.vandex.ru/i/I 
C6Ri fOXbmwcO 2 место

2 Антонов Кирилл 
Евгеньевич

ГКОУ ВО 
«Санаторная 
школа -  
интернат» г. 
Вязники

9 Радуга здоровья Коллектив санаторной 
школы

https://disk.yandex.ru/i/2 
u2PaZui44KT zw 3 место

3
Гайнулова
Алина
Эдуардовна

МБОУ 
«Гимназия 
№25» НМР 
РТ

7 Помогайте
пожилым

Г айнутдинова 
Гульнара Зуфаровна

https://disk.yandex.ni/a/ 
V OUcHCwq a cZhEg 3 место

4
Калимуллина
Кира
Вильсоровна

МБОУ 
«СОШ № 
12» НМР РТ

9 Тёплые коты Пахомов Евгений 
Николаевич https://cloud.mail.ru/publ

ic/nVDR/FSSBuacec
3 место

5

Барыева Алсу
Радиковна,
Сайфуллина
Айгуль
Айдаровна

МБОУ 
«Гимназия- 
интернат № 
13» НМР РТ

8 Справедливое
будущее

Загрутдинова 
Лилия Исхаковна

httDs://cloud.mail.ru/publ
ic/vSoq/Jqnbx3cWC 1 место

6 Зигангирова
Сабина

МБОУ 
«СОШ № 
20» НМР РТ

9
Единый стиль. 
Школьная форма 
— это круто!

Гарифуллина Л. А. https://disk.yandex.ruA/kl
pBLXOUFonAcw 3 место

7
Савельев
Алексей
Владимирович

МБОУ 
«Многопроф 
ильный 
лицей № 37» 
НМРРТ

3

Лайфхаки по 
поиску
качественного 
творожного сырка

Савельева 
Алёна Сергеевна, 
Корноухова 
Светлана Васильевна

https://disk.yandex.ni/i/V
36M-c2iVSY2-e 2 место

https://disk.vandex.ru/i/I
https://disk.yandex.ru/i/2
https://disk.yandex.ni/a/
https://cloud.mail.ru/publ
https://disk.yandex.ruA/kl
https://disk.yandex.ni/i/V


Приложение 2

Список экспертной комиссии TED-конференции Дети в теме. Мысли вслух»

ФИО Должность
Абдуллин Эльмар Эльмарович деятель культуры, ведущий
Аглямов Ирек Ангамович директор, центр компетенций Каучуки СИБУР

Андреева Елена Сергеевна декан подготовительного факультета НХТИ ФГБОУ ВО 
«КНИТУ», к.э.н.

Ахметшина Энзе Накеевна
кандидат психологических наук, декан факультета 
психологии и педагогики НХТИ ФГБОУ ВО «КНИТУ», 
к.т.н.

Барбакова Людмила Валерьевна
психолог высшей категории, зам. директора по 
воспитательной работе Нижнекамского филиала 
Казанского инновационного университета

Г ареева Наиля Альфритовна кандидат экономических наук, заведующая кафедрой 
«Финансы и кредит»

Гараева Римма Салаватовна доцент кафедры иностранных языков НХТИ ФГБОУ ВО 
«КНИТУ», к.п.н.

Ганиева Гульнара Рамилевна заведующий кафедрой иностранных языков НХТИ 
ФГБОУ ВО «КНИТУ», к.ф.н.

Г атауллина Резеда Фарвазовна доцент Нижнекамского филиала Казанского 
инновационного университета, к.пед.н.

Гизятова Гульназ Рашатовна ведущий инженер СИБУР
Даутова Алсу Нуретдиновна доцент кафедры машин и аппаратов химических 

производств НХТИ ФГБОУ ВО «КНИТУ», к.т.н.

Дырдонова Алена Николаевна заведующий кафедрой экономики и управления 
инновациями НХТИ ФГБОУ ВО «КНИТУ», д.э.н.

Зиганшина Найля Фанизовна
заместитель директора по научной работе Нижнекамского 
филиала Казанского инновационного университета, 
к.филол.н

Лукманова Вероника Геннадьевна директор МБУ ДО «СДЮТИЭ»
Лукманов Ильнар Илгизович - заместитель директора завода Мономеров
Кириленко Елена Александровна методист МБДОУ ЦРР -  д/с № 92
Макушева Оксана Владимировна преподаватель Педагогического колледжа

Мухамадиева Алсу Гусмановна методист отдела учебно-методической работы Управления 
образования ИК НМР РТ

Назипова Айсылу Мунавировна методист отдела учебно-методической работы Управления 
образования ИК НМР РТ

Нуриллина Гульнара Гильфанова методист отдела учебно-методической работы Управления 
образования ИК НМР РТ

Офицерова Александра 
Михайловна директор МБОУ «СОШ № 36» НМР РТ

Павлова Татьяна Михайловна директор МБОУ «Лицей №38» НМР РТ
Пономарёва Юлия Валерьевна заместитель директора МБОУ «Гимназия № 22» НМР РТ



Поликарпова Ирина 
Александровна методист МБДОУ ЦРР -  д/с № 93 «Эллюки» НМР РТ

Почитаев Алексей Юрьевич доцент Нижнекамского филиала Казанского 
инновационного университета, к.эк.н.

Рамазанова Татьяна Викторовна преподаватель Педагогического колледжа
Садикова Альмира Назимовна директор Музея образования
Темникова Елизавета 
Вячеславовна

доцент кафедры нефтехимического синтеза НХТИ ФГБОУ 
ВО «КНИТУ», к.х.н.

Чернова Катерина Владимировна доцент кафедры машин и аппаратов химических 
производств НХТИ ФГБОУ ВО «КНИТУ», к.т.н.

Садриева Гульназ Ильгизовна заместитель директора МБОУ ««Полилингвальная 
гимназия «Адымнар -  Нижнекамск» НМР РТ

Шайхутдинова Людмила 
Федоровна учитель МБОУ «Лицей № 38» НМР РТ

Чернятьева Татьяна Алексеевна директор МБОУ «СОШ № 15» НМР РТ
Хабибулина Дурсун 
Оразмухамедовна методист МБДОУ ЦРР -  д/с № 93 «Эллюки» НМР РТ

Котляр Динара Дамировна директор МБОУ «Многопрофильный лицей №37» НМР РТ

Рахова Дарья Александровна заместитель директора МБОУ «Многопрофильный лицей 
№37» НМР РТ

Валеева Светлана Сергеевна заместитель директора МБОУ «Многопрофильный лицей 
№37» НМР РТ

Васильева Алевтина Павловна заместитель директора МБОУ «Многопрофильный лицей 
№37» НМР РТ

Гирфанова Эндже Альфисовна заместитель директора МБОУ «Многопрофильный лицей 
№37» НМР РТ

Гришина Наталья Газинуровна заместитель директора МБОУ «Многопрофильный лицей 
№37» НМР РТ

Ахметова Римма Масхутовна заместитель директора МБОУ «Многопрофильный лицей 
№37» НМР РТ

Артемьева Алина Ивановна учитель МБОУ «Многопрофильный лицей №37» НМР РТ
Байрамова Лилия Талгатовна учитель МБОУ «Многопрофильный лицей №37» НМР РТ
Бижик Регина Рифнуровна учитель МБОУ «Многопрофильный лицей №37» НМР РТ
Бликина Валерия Владиславовна учитель МБОУ «Многопрофильный лицей №37» НМР РТ
Бурмистрова Виктория 
Алексеевна

учитель МБОУ «Многопрофильный лицей №37» НМР РТ

Галкина Светлана Александровна учитель МБОУ «Многопрофильный лицей №37» НМР РТ
Воловикова Татьяна Ивановна учитель МБОУ «Многопрофильный лицей №37» НМР РТ
Г араева Зинфира Салимовна учитель МБОУ «Многопрофильный лицей №37» НМР РТ
Гильмуллина Гулия Рашатовна учитель МБОУ «Многопрофильный лицей №37» НМР РТ
Зиннурова Гузель Хазинуровна учитель МБОУ «Многопрофильный лицей №37» НМР РТ
Камалтдинова Гульнара Равилевна учитель МБОУ «Многопрофильный лицей №37» НМР РТ
Комарова Анна Сергеевна учитель МБОУ «Многопрофильный лицей №37» НМР РТ
Конева Валентина Викторовна учитель МБОУ «Многопрофильный лицей №37» НМР РТ



Корноухова Светлана Васильевна учитель МБОУ «Многопрофильный лицей №37» НМР РТ
Муратова Елизавета Евгеньевна учитель МБОУ «Многопрофильный лицей №37» НМР РТ
Немтышкина Г алина Анатольевна учитель МБОУ «Многопрофильный лицей №37» НМР РТ
Нуретдинов Артур Ильдарович учитель МБОУ «Многопрофильный лицей №37» НМР РТ
Неизвестная Светлана Николаевна учитель МБОУ «Многопрофильный лицей №37» НМР РТ
Сабитова Анастасия Сергеевна учитель МБОУ «Многопрофильный лицей №37» НМР РТ
Савельева Ольга Ивановна учитель МБОУ «Многопрофильный лицей №37» НМР РТ
Седышева Айгуль Фаритовна учитель МБОУ «Многопрофильный лицей №37» НМР РТ
Семенова Марина Валерьевна учитель МБОУ «Многопрофильный лицей №37» НМР РТ
Соловьева Нелли Альфредовна учитель МБОУ «Многопрофильный лицей №37» НМР РТ
Сотникова Ольга Степановна учитель МБОУ «Многопрофильный лицей №37» НМР РТ
Сычева Кристина Алексеевна учитель МБОУ «Многопрофильный лицей №37» НМР РТ
Тимонина Ирина Николаевна учитель МБОУ «Многопрофильный лицей №37» НМР РТ
Федорова Анастасия Михайловна учитель МБОУ «Многопрофильный лицей №37» НМР РТ
Хазипова Динара Булатовна учитель МБОУ «Многопрофильный лицей №37» НМР РТ
Хазипова Ильмира Нургалиевна учитель МБОУ «Многопрофильный лицей №37» НМР РТ
Хамадеева Гузель Камилевна учитель МБОУ «Многопрофильный лицей №37» НМР РТ
Хаметова Рамиля Раилевна учитель МБОУ «Многопрофильный лицей №37» НМР РТ
Хохлова Надежда Николаевна учитель МБОУ «Многопрофильный лицей №37» НМР РТ
Чернова Екатерина Александровна учитель МБОУ «Многопрофильный лицей №37» НМР РТ
Чесакова Эльмира Михайловна учитель МБОУ «Многопрофильный лицей №37» НМР РТ
Чумакова Елена Валерьевна учитель МБОУ «Многопрофильный лицей №37» НМР РТ
Шакирова Лейсан Фаиловна учитель МБОУ «Многопрофильный лицей №37» НМР РТ
Хаметов Зульфир Зельфирович учитель МБОУ «Многопрофильный лицей №37» НМР РТ

Приложение 3

Список волонтёров, задействованных в организации конференции

ФИО Должность
Ахметжанова Лейла Разумовна учащийся МБОУ «Многопрофильный лицей №37» 

НМРРТ
Гайнутдинова Динара Дамировна учащийся МБОУ «Многопрофильный лицей №37» 

НМРРТ
Г алимов Райхан Ильшатович учащийся МБОУ «Многопрофильный лицей №37» 

НМРРТ
Галимова Зарина Ильшатовна учащийся МБОУ «Многопрофильный лицей №37» 

НМР РТ
Заббаров Ранис Рамисович учащийся МБОУ «Многопрофильный лицей №37» 

НМРРТ
Каримова Аделина Ильфаровна учащийся МБОУ «Многопрофильный лицей №37» 

НМР РТ
Мингазова Зарина Рамилевна учащийся МБОУ «Многопрофильный лицей №37» 

НМР РТ



Миннегалиев Ислам Ильдарович учащийся МБОУ «Многопрофильный лицей №37» 
НМР РТ

Набиуллин Амиль Алмазович учащийся МБОУ «Многопрофильный лицей №37» 
НМР РТ

Низамова Алина Хамитовна учащийся МБОУ «Многопрофильный лицей №37» 
НМР РТ

Саитова Динара Эдуардовна учащийся МБОУ «Многопрофильный лицей №37» 
НМРРТ

Тагирова Ралина Айдаровна учащийся МБОУ «Многопрофильный лицей №37» 
НМРРТ

Хуснутдинова Камила Маратовна учащийся МБОУ «Многопрофильный лицей №37» 
НМРРТ


